
USR PER LA TOSCANA – AT SIENA

ISTITUTO COMPRENSIVO 
PIANCASTAGNAIO

Sedi in Piancastagnaio e Radicofani

Uffici: Viale Gramsci 600 53025 Piancastagnaio SI 
 0577786071  siic81000q@istruzione.it siic81000q@pec.istruzione.it

www.icpiancastagnaio.edu.it
CF 90000070525 CUF: UFVMVO

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di materiale di cancelleria per uffici 
amministrativi per un importo di € 440.66 iva esclusa.
CIG: 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R. D. n. 2440/1923, contenente “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e
sulla  Contabilità  Generale  dello  Stato”  ed  il  relativo  “Regolamento  per  l’amministrazione  del
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato” approvato con R. D. n. 827/1924; 
VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 1 c. 1 che detta i
criteri dell’azione della Pubblica Amministrazione, l’art. 3 c. 1 che dispone che ogni provvedimento
della  Pubblica  Amministrazione  contenga i  presupposti  di  fatto  e  le  motivazioni  giuridiche che
hanno determinato la decisione dell’Amministrazione, l’art. 5 c. 1 che prevede l’assegnazione della
responsabilità dell’istruttoria al dirigente stesso o ad un dipendente della struttura; 
VISTA la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il  conferimento di  funzioni e
compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione  amministrativa”,  in  particolare  l’art.  21  riguardante  l’autonomia  delle  istituzioni
scolastiche; 
VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 della Legge n. 59/1997”, in particolare l’art. 14
c. 1 che attribuisce alle Istituzioni Scolastiche le funzioni di amministrazione del patrimonio e l’art.
14 c. 3 che stabilisce che le modalità di esercizio della capacità negoziale e ogni adempimento
contabile relativo allo svolgimento dell'attività negoziale
medesima, nonché modalità e procedure per il controllo dei bilanci della gestione e dei costi deve
essere conforme al regolamento di contabilità per gli istituti scolastici previsto dall’art. 21 Legge n.
59/1997; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge n. 196/2009 “Legge di contabilità e di finanza pubblica”, che determina i principi di
gestione contabile della finanza della pubblica amministrazione ed in particolare l’art .1 c. 1, l’art.
20 c. 1 e l’art. 34 c. 1 che richiamano i principi fondamentali della costituzione del bilancio e della
disponibilità in bilancio; 
VISTA la Legge n.  136/2010 recante il  “Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia”, in particolare l’art. 3 che contiene le norme in tema di
tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  a  rapporti  contrattuali  o  di  finanziamento  in  ambito
pubblico; 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017,
in particolare l’art. 30 comma 1 che detta i principi per l’affidamento di lavori e forniture da parte
della  Pubblica  Amministrazione,  l’art.  32  comma  2,  che  prevede  che,  prima  dell’avvio  delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, l’art. 36 comma 2 lettera a) che
determina le modalità di affidamento per forniture di importi sotto la soglia di 40.000 Euro, l’art. 95
che determina i criteri di aggiudicazione dell’appalto; 
VISTA la  legge n.  225/2016,  Conversione in  legge,  con modificazioni,  del  D.L.  n.  193 del  22
ottobre 2016,  recante disposizioni  urgenti  in materia fiscale e per il  finanziamento di  esigenze
indifferibili; 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016,

S
IIC

81
00

0Q
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
29

39
 -

 1
0/

09
/2

02
1 

-
B

4 
- 

U

Firmato digitalmente da ENRICO MILLOTTI



USR PER LA TOSCANA – AT SIENA

ISTITUTO COMPRENSIVO 
PIANCASTAGNAIO

Sedi in Piancastagnaio e Radicofani

Uffici: Viale Gramsci 600 53025 Piancastagnaio SI 
 0577786071  siic81000q@istruzione.it siic81000q@pec.istruzione.it

www.icpiancastagnaio.edu.it
CF 90000070525 CUF: UFVMVO

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 206, del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
VISTO il Decreto n. 129/2018 contenente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell'articolo  1,  comma 143,  della
legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare l’art. 46 che tratta degli strumenti di acquisto e di
negoziazione; 
CONSIDERATO il Programma Annuale esercizio finanziario 2021; 
VISTA la  procedura  negoziata  mediante  RdO  n°2854376 del  19/08/2021  sul  MEPA  andata
deserta, si è proceduto a richiedere preventivi per via telematica
VISTO il comparativo delle offerte ricevute dalle ditte invitate;

DETERMINA

1. Per  I  motivi  espressi  nella  premessa  di  autorizzare  l’acquisto  del  materiale,  alla  ditta
Gruppo  Spaggiari  Parma  S.p.A.  Via  F.  Bernini  22/A   43126  Parma   per  un  importo
complessivo pari ad €  537.60 IVA inclusa (€ 440.66 e IVA pari a €  96.94);

2. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il
D.S. Enrico Millotti.

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal
D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii, sul sito web
dell’Amministrazione.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Enrico Millotti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005, sostituisce documento cartaceo e
firma autografaS

IIC
81

00
0Q

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

29
39

 -
 1

0/
09

/2
02

1 
-

B
4 

- 
U

Firmato digitalmente da ENRICO MILLOTTI


		2021-09-13T11:07:15+0200
	Enrico Millotti




